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jedynie do oszpecenia m iasta, a nie do faktycznego „w yrugow ania” elem entów 
obcych. A rch itek tura tego okresu wykazuje różny poziom, ale jest w yrazem  ten 
dencji stylowych w ram ach nurtów  ogólnoeuropejskich.

Na konferencji mówiono również o osiedlach podm iejskich i wsiach, które 
w chwili włączania do m iast otrzym ywały ujednoliconą zabudowę. N iejednokrot
nie były to ciekawe założenia urbanistyczne, godne zachowania i w pisania do 
re jestru  zabytków, jak np. w przypadku osiedla w Chełmie Lubelskim .

Zbyt mało poświęcono uwagi omówieniu potrzeby i możliwości otoczenia ochroną 
konserw atorską arch :tek tu ry  w m ałych m iasteczkach. Sugerowano także przenie
sienie na grunt polski projektów  zachodnich urbanistów  dotyczących opracowy
wania perspektyw icznych planów rozbudowy m iast i m iasteczek noszących miano 
zabytkowych, z zachowaniem w  dużym stopniu, a niekiedy w całości, ich p ie r
w otnej substancji. K w estia nader istotna to niedopuszczenie do „popraw iania” 
obiektów konserwowanych lub przerabianych w latach 1850—1939. Nie popraw iaj
my tego, co już raz  zostało popraw ione z lepszym czy gorszym skutkiem . W imię 
dążenia do zachowania wierności historycznej nie niw elujm y tego, co przed nami 
stworzono. Zaznaczono też, że —■ m ając na uwadze przyszłe pokolenia — pow in
niśmy już teraz zadbać o ochronę arch itek tury  pow stałej po wojnie, w  latach od
budowy kraju .

Wygłoszone referaty  i ożywiona dyskusja dały m ateria ł ułatw iający nakreślenie 
wytycznych w celu zabezpieczenia i ochrony obiektów będących przedm iotem  kon
ferencji. Prowadzone w jej następstw ie rozw ażan:a historyczne i teoretyczne 
okażą się niezm iernie pomocne przy zajęciu właściwej postaw y wobec obiek
tów arch itek tu ry  najnowszej, w ym agających szybk:ej i zdecydowanej opieki. 
Przedstaw iony na podłożu społeczno-politycznym problem  w ykazał, że m am y do 
czynienia z m asą różnej klasy zabytków zarówno z połowy X IX  w. jak  i z 1 ćw. 
XX stulecia. Zasygnalizowano spraw ę w yboru obiektów, co jest niezbędne, ze 
względów finansowych. M ając już punkt zaczepienia można będzie rozpatryw ać 
m ateria ł pam iętając jednocześnie o nieunikn;onej konieczności dalszej selekcji. 
K ry teria  oceny i w artościow ania dzieł najnowszej arch itek tury  to spraw a nadal 
otw arta.

W ielokrotnie podkreślano, że należą się organ:zatorom  słowa uznania za podjęcie 
tak ważnej i aktualnej problem atyki. Na m arginesie dodajm y, że spraw y te n u r
tu ją również naszych południowych sąsiadów, którzy w 1971 r. organizują w P ra 
dze i Brnie spotkania poświęcone tem u tem atowi.

M ateriały z poznansk'ej konferencji (refera ty  i dyskusja) zostaną opublikowane 
w kolejnym  tomie Biblioteki M uzealnictwa i Ochrony Zabytków, seria B, w b ie
żącym roku.

Andrzej Jeleński

ASP W KRAKOWIE NA RZEC Z ODBUDOWY ZAM K U  KRÓLEWSKIEGO  
W W ARSZAW IE

Na apel Obywatelskiego K om itetu Odbudowy Zam ku Królewskiego jako p ierw 
sza z wyższych uczelni krakow skich odpowiedz:ała A kadem ia Sztuk Pięknych 
w K rakow ie — Studium  K onserw acji Dzieł Sztuki. Pracownicy dydaktyczni S tu 
dium w piśmie skierow anym  w dniu 27 stycznia br. do kom itetu podjęli zobo
wiązanie przepracow ania urlopów w akacyjnych przy konserw acji i rekonstrukcji 
wyposażenia m alarskiego i rzeźbiarskiego Zamku. S tudenci Studium  będą od
bywać p rak tyk i w akacyjne przy pracach związanych z konserw acją Zam ku. Jedno
cześnie S tudium  wezwało swych absolwentów, Sekcję K onserw acji Związku Pol
skich A rtystów  Plastyków  oraz K atedrę K onserw acji Akademii Sztuk Pięknych 
w W arszawie i In sty tu t Zabytkoznaw stwa i K onserw atorstw a U niw ersytetu 
M. Kopernika w  Toruniu do podjęcia podobnych zobowiązań.
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